
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НУК» 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20 октября 2022 г. № 11-9 

г. Екатеринбург 

 

Об утверждении состава                  

Объединенного ученого совета 

УрО РАН по экономическим 

наукам 

  

 

В соответствии с Положением об Объединенном ученом совете УрО РАН 

по направлениям наук, утвержденным постановлением Президиума УрО РАН 

от 16.06.2017 г. № 7-8,  

 

Президиум Уральского отделения  

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить состав Объединенного ученого совета УрО РАН по эко-

номическим наукам в количестве 40 человек, сроком на пять лет: 
 

Попов 

Евгений Васильевич 

(председатель) 

– член-корреспондент РАН, доктор экономиче-

ских наук, директор Центра социально-

экономических исследований Уральского ин-

ститута управления РАНХиГС  

 

Веретенникова 

Анна Юрьевна 

(ученый секретарь) 

– кандидат экономических наук, ведущий науч-

ный сотрудник Центра социально-

экономических исследований Уральского ин-

ститута управления РАНХиГС  

 

Акбердина 

Виктория Викторовна 

– член-корреспондент РАН, доктор экономиче-

ских наук, заместитель директора Института 

экономики УрО РАН  

 

Гизатуллин 

Хамид Нурисламович 

– член-корреспондент РАН, доктор экономиче-

ских наук, главный научный сотрудник Уфим-

ского федерального исследовательского центра 

РАН 

 



Ермакова 

Жанна Анатольевна 

– член-корреспондент РАН, доктор экономиче-

ских наук, Оренбургский государственный 

университет 

 

Лаженцев 

Виталий Николаевич 

– член-корреспондент РАН, доктор географиче-

ских наук, главный научный сотрудник Инсти-

тута социально-экономических и энергетиче-

ских проблем Севера Коми НЦ УрО РАН  

 

Чичканов 

Валерий Петрович 

– член-корреспондент РАН, доктор экономиче-

ских наук, советник президента Российской 

академии наук 

 

Андреева 

Елена Леонидовна 

– профессор РАН, доктор экономических наук, 

руководитель Центра региональных компара-

тивных исследований Института экономики 

УрО РАН 

 

Анимица  

Евгений Георгиевич 

– доктор географических наук, главный советник 

при ректорате Уральского государственного 

экономического университета 

 

Артемова 

Ольга Васильевна 

– доктор экономических наук, директор Челя-

бинского филиала Института экономики УрО 

РАН 

 

Багирова 

Анна Петровна 

– доктор экономических наук, заместитель ди-

ректора по науке Института экономики и 

управления Уральского федерального универ-

ситета 

 

Бочко  

Владимир Степанович 

– доктор экономических наук, заведующий От-

делом региональной конкурентоспособности 

Института экономики УрО РАН 

 

Дворядкина 

Елена Борисовна 

– доктор экономических наук, директор Инсти-

тута экономики и финансов Уральского госу-

дарственного экономического университета 

 

Долженко 

Руслан Алексеевич 

– доктор экономических наук, советник директо-

ра Уральского института управления РАН-

ХиГС 

 

Душин 

Алексей Владимирович 

– доктор экономических наук, ректор Уральского 

государственного горного университета 



Козлова 

Ольга Анатольевна 

– доктор экономических наук, руководитель 

Центра исследований социоэкономической ди-

намики Института экономики УрО РАН 

 

Кортов 

Сергей Всеволодович 

– доктор экономических наук, первый проректор 

Уральского федерального университета 

 

Котлярова 

Светлана Николаевна 

– кандидат экономических наук, заведующая 

сектором инфраструктурного развития и эко-

номико-математического моделирования Ин-

ститута экономики УрО РАН 

 

Криворотов 

Вадим Васильевич 

– доктор экономических наук, заведующий ка-

федрой экономической безопасности произ-

водственных комплексов Уральского феде-

рального университета 

 

Лаврикова 

Юлия Георгиевна 

– доктор экономических наук, директор Инсти-

тута экономики УрО РАН 

 

Логинов 

Владимир Григорьевич 

– доктор экономических наук, заведующий сек-

тором регионального природопользования и 

геоэкологии Института экономики УрО РАН 

 

Майбуров 

Игорь Анатольевич 

– доктор экономических наук, заведующий ка-

федрой финансового и налогового менеджмен-

та Уральского федерального университета 

 

Марамыгин 

Максим Сергеевич 

– доктор экономических наук, директор Инсти-

тута стратегического планирования и финансо-

вого анализа Уральского государственного 

экономического университета 

 

Неганова 

Валентина Петровна 

– доктор экономических наук, заведующая сек-

тором развития агропродовольственных систем 

и маркетинговых исследований Института эко-

номики УрО РАН 

 

Овчинникова 

Анна Владимировна 

– доктор экономических наук, директор Удмурт-

ского филиала Института экономики УрО РАН 

 

Огородников 

Петр Иванович 

– доктор технических наук, главный научный со-

трудник Оренбургского филиала Института 

экономики УрО РАН 

 



Петров 

Михаил Борисович 

– доктор технических наук, руководитель Центра 

развития и размещения производительных сил 

Института экономики УрО РАН 

 

Полянская 

Ирина Геннадьевна 

– кандидат экономических наук, ученый секре-

тарь Института экономики УрО РАН 

  

Попова 

Лариса Алексеевна 

– доктор экономических наук, заместитель ди-

ректора Института социально-экономических и 

энергетических проблем Севера Коми НЦ УрО 

РАН 

 

Пыткин 

Александр Николаевич 

– доктор экономических наук, директор Перм-

ского филиала Института экономики УрО РАН 

 

Романова 

Ольга Александровна 

– доктор экономических наук, заслуженный дея-

тель науки РФ, главный научный сотрудник 

Института экономики УрО РАН 

 

Семячков 

Александр Иванович 

– доктор геолого-минералогических наук, руко-

водитель Центра природопользования и гео-

экологии Института экономики УрО РАН 

 

Сергеев 

Андрей Михайлович 

– кандидат экономических наук, доцент кафедры 

предпринимательского права Уральского госу-

дарственного юридического университета 

 

Силин 

Яков Петрович 

– доктор экономических наук, ректор Уральского 

государственного экономического университе-

та 

Ткаченко 

Ирина Николаевна 

– доктор экономических наук, заведующая ка-

федрой экономической теории и корпоратив-

ного управления Уральского государственного 

экономического университета 

 

Толмачев 

Дмитрий Евгеньевич 

– кандидат экономических наук, директор Ин-

ститута экономики и управления Уральского 

федерального университета 

 

Фаузер 

Виктор Вильгельмович 

– доктор экономических наук, главный научный 

сотрудник Института социально-

экономических и энергетических проблем Се-

вера Коми НЦ УрО РАН 

 



Чижова 

Людмила 

Александровна 

– кандидат экономических наук, ученый секре-

тарь Института комплексных исследований 

Арктики ФИЦКИА УрО РАН 

 

Чукреев 

Юрий Яковлевич 

– доктор технических наук, директор Института 

социально-экономических и энергетических 

проблем Севера Коми НЦ УрО РАН 

 

Ялунина 

Екатерина Николаевна 

– доктор экономических наук, директор Инсти-

тута непрерывного и дистанционного образо-

вания Уральского государственного экономи-

ческого университета 

 

2. Считать утратившим силу постановление Президиума УрО РАН от 25 

января 2018 г. № 1-5 «Об утверждении состава Объединенного ученого совета 

по экономическим наукам УрО РАН». 
 

 

Председатель Отделения 

академик РАН В.Н. Руденко 

 

Главный ученый  

секретарь Отделения 

член-корреспондент РАН А.В. Макаров 
 


